明溪县2024年中央财政

林业草原改革发展资金绩效自评报告
为加强中央财政林业专项资金管理，提高资金使用效益，根据《福建省林业局关于开展2023年度中央财政林业专项资金绩效自评工作的通知》要求，我局认真组织对2024年度中央财政林业改革发展资金绩效开展自评，现将有关自评情况汇报如下：
一、绩效目标分解下达情况

一是2024年中央财政预算下达林业改革发展资金417.76万元，其中：造林绿化和森林质量提升96.46万元（2025年初下达），森林可持续经营试点87.8万元（2025年初下达），森林防火10万元，林业有害生物防治补助196万元，林木良种培育补助7.5万元，林草湿荒综合监测20万元。二是2024年省级财政预算下达林业改革发展资金104.9万元，其中：林业有害生物防治补助91万元，林草湿荒综合监测13.9万元。
二、绩效情况分析

（一）资金投入情况分析
1.资金到位情况分析

截至2024年3月31日，一是2024年中央财政林业改革发展资金到位417.76万元，到位率100%。二是2024年省级财政林业改革发展资金到位104.9万元，到位率100%。

2.资金执行情况分析

截至2024年3月31日，一是2024年中央财政林业有害生物防治补助支出196万元，支出率47%。二是2024年省级财政林业有害生物防治补助支出91万元，支出率87%。

（二）资金管理情况分析

按照中央财政林业专项资金管理的有关规定，对补助资金实行专款专用，严格按计划执行，未随意变更投资计划，项目资金做到单独核算和专款专用，未出现挤占挪用、改变投向、滞留欠款等现象。在项目实施完成后，及时进行验收，验收合格后及时拨付资金。严格执行各项财经制度、林业资金管理办法。项目管理单位和建设单位的资金使用情况接受上级林业主管部门、审计、财政部门的监督和审计检查，没有发生违法、违规情况。

（三）总体绩效目标完成情况分析

一年以来，我县全面完成年初省市下达的总体绩效目标，其中超任务完成目标值的项目：一是完成森林质量提升面积0.1796万亩，比年初绩效目标0.16万亩，多完成0.0196万亩；二是完成松材线虫病防治面积0.2604万亩，比年初绩效目标0.22万亩，多防治0.0404万亩；三是完成美国白蛾等其他重大林业有害生物防治3.3312万亩次，比年初绩效目标2.4万亩次，多完成0.6312万亩次。

（四）绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析
（1）数量指标。完成森林质量提升面积0.1796万亩、松材线虫病防治面积0.2604万亩，美国白蛾等其他重大林业有害生物防治任务作业面积3.3312万亩次，林木良种苗木培育数量52.2万株，全国性林草湿荒综合监测项目图斑监测数量207个。
（2）质量指标。完成森林质量提升面积合格率85%，松材线虫病防控目标任务完成率（同林长制考核细则）70%。
（3）时效指标。森林质量提升当期任务完成率112%。
（4）成本指标。无。
2.效益指标完成情况分析。

（1）生态效益指标。项目实施一年来，林业有害生物无公害防治成效明显，森林、草原、荒漠生态系统生态效益发挥明显，对地区森林生态系统生态效益发挥明显。
（3）可持续影响指标。项目实施一年来，持续发挥森林、草原、荒漠生态系统功能改善可持续影响明显。
（4）满意度指标。2024年度我县林区职工、周边群众满意度指标完成95%。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

无
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
各项目自评均按相关的实施方案标准进行自评，结合评价结果，对被评价项目绩效情况、完成程度和存在问题与建议加以综合分析，强化项目绩效评价结果的应用，评价结果优秀且绩效突出的，在安排项目资金时给予充分保障。

各项目的实施均有对外公布项目政策、补贴对象、补贴标准、规划范围、作业要求等情况和相关信息，接受社会公众监督，并及时兑现各项中央财政等林业专项资金。
五、其他需要说明的问题

无
明溪县林业局

2025年4月3日